

**BC-03**

**June – Examination 2024**  
**B.Com. (Part I) Examination**  
**BUSINESS LAW**  
**Paper : BC-03**

*Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BC-03/7 ( 1 ) **TT-452** Turn Over*

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) State any *two* essentials of a valid contract.

वैध अनुबंध के कोई दो आवश्यक तत्व बताइए।

(ii) When is communication of acceptance complete ?

स्वीकृति का संवहन कब पूरा होता है ?

(iii) What is valid consideration ?

वैध प्रतिफल क्या है ?

(iv) Explain contract of Guarantee.

गारण्टी के अनुबंध को समझाइए।

*BC-03/7 ( 2 ) **TT-452***

(v) What do you mean by Pledge ?

गिरवी से आपका क्या अभिप्राय है ?

(vi) What is meant by Unpaid Seller ?

अदत्त विक्रेता से क्या आशय है ?

(vii) What is Bailment ?

निक्षेप क्या है ?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Define Acceptance. When is communication of acceptance complete ?

स्वीकृति की परिभाषा दीजिए। स्वीकृति का संवहन कब पूरा होता है ?

3. Define Fraud. What are the effects of fraud on the validity of an agreement ?

कपट की परिभाषा दीजिए। किसी ठहराव की वैधता पर कपट का क्या प्रभाव पड़ता है ?

4. Discuss in brief the various modes in which contract may be discharged.

संक्षेप में ऐसी विभिन्न परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनमें एक अनुबंध की समाप्ति की जाती है।

5. Write a short note on contract of indemnity.

हानिरक्षा अनुबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss main features of agency.

एजेन्सी के प्रमुख लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

7. Write short note on Sales Contract.

विक्रय अनुबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. How many types of cheque are there ? Explain.

चेक कितने प्रकार के होते हैं ? समझाइए।

9. Write short note on Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

### Section-C

2×14=28

### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you understand by Capacity to Contract ?

Who are the various persons declared disqualified by law to enter into contract ?

अनुबंध करने की योग्यता से आप क्या समझते हैं ? अनुबंध करने के अयोग्य व्यक्ति कौन-कौनसे हैं ?

11. "An agreement without consideration is void." Explain.

"बिना प्रतिफल के ठहराव व्यर्थ होता है।" स्पष्ट कीजिए।

12. Define Agency. How is it created and terminated ?

एजेन्सी की परिभाषा दीजिए। यह किस प्रकार स्थापित होती है और किस प्रकार समाप्त होती है ?

13. Under what circumstances can breach of condition be treated as a breach of warranty ? Explain.

शर्त भंग को किन परिस्थितियों में आश्वासन भंग माना जाता है ? समझाइए।